जाक्र ठाजिप/शिक्षण/प्राथ/प्रास-२/ वदा शिक्षण विभाग (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, ठाणे

व्यवस्थापक:- शहापूर तालुका एज्युकेशन सोसायटी,शहापूर

दुरध्वनी : - ०२५२७-२७३६१४/९२२६११८३९४ ई मेल :- psdeshmukhschool@gmail.com

> विषय: - बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम, ११ पोट नियम (४) अन्वयक शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

> संदर्भ :- गट शिक्षणाधिकारी पंचायत समिती, शहापूर यांचेकडील दि.१३/६/२०२२ रोजीचा प्रस्ताव.

आपल्या दिनांक १३/६/२०२२ रोजीच्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेशी केलेला/ पत्रव्यवहार/ शाळेची केलेली तपासणी याआधारे.

मी शिक्षणाधिकारी (प्राथ.), जिल्हा परिषद ठाणे दि. १/४/२०२२ पासुन ते दिंनाक ३१/३/२०२५ पर्यंत तीन वर्षाच्या कालावधीसाठी इ.१ ली ते इ.८ वी करिता पी.एस.देशमुख मेमोरियल ॲकॅडमी शहापूर ता.शहापूर जि.ठाणे (शाळेचे नाव, पत्यासह) शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे. वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे.

- १. मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- २. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११(जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे, शाळा पालन करील.
- ३. शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील त्या विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५ % मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- ४. परिच्छेद ३ मध्ये निदिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल अशी प्रतीपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बॅक खाते देण्यात येईल. ঢ় 📭 📧
- ५. संस्था/ शाळा कोणतेही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही. आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या माता-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- का कापात्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी : धर्म, जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही. हाहाहाहाह हिलापाल है

Sung R (एक) माळेत प्रतिश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्रारम्भिक शिक्ष्या पूर्ण होईपर्यत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.

Regal Nद्भीन क्रेकोप्रात्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

Expliy Dt. 7 (तीम) क्लोणत्याही बालकास प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असपार नाहीं.

(चार) प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

(पाच) विकलांक/विशेष गरजा असलेल्या विदयार्थ्यांचा अधिनियमाच्या तरतुर्दीनुसार समावेश करण्यात येईल.

(सहा) अधिनियमाच्या कलम २३(१) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता ५ वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या कलम २४(१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील आणि

(आठ) शिक्षकाने/ शिक्षकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेवू नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील.

P.S. DESHMUKH MEMORIAL ACADEMY C.B.S.E. (PATTERN) SHAHAPUR - 421 601 (THANE).

MASTIA Shahapur Taluka Educalisa

(THANE) audamant Anti-

- ८. शाळा समूचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमांचे पालन करील.
- ९. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- १०. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या :-

* शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ

:- ६८३१ sq.m

* एकुण बांधकाम क्षेत्र

:- ८९१.47 sq. m

* खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ

:- ६०६७ sq.m

* वर्ग खोल्या संख्या

- 24

* कार्यालय- नि-भांडार-नि- मुख्याध्यापकाची खोली

. 3

* मुलांसाठी व मुलींसाठीह स्वतंत्र प्रसाधनगृहे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल.-

- आहे

* पिण्याच्या पाण्याची सुविधा

- आहे

ार्जाकर (१८८०) । तान * दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर 🗇 १९०९/३/६१ व्यक्ति 🕫

:- लागूनाही

* अध्यापन अध्ययन साहित्य/ खेळ व क्रिडाविषयक सामग्री/ ग्रंथालय यांची उपलब्धता :- आहे

* वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध.

- आहे

- ११. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- १२. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्याच्या विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- १३. शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम १८६०(१८६०चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनीक बिश्वस्त व्यवस्था अधिनियम १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालिवण्यात येत आहे.
- १४. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायदयाकरिता किंवा कोणत्याही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

. शोर्छचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे त्यार करावीत. प्रत्येक विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-यांकडे पाठविण्यात यावी.

हिंदू तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेतांक <u>TH- Shahapur-P- </u>असा आहे, हा या कार्यालयाशी कोणताही कि उत्तर करतांना कृपया तो नमुद करावा, याची नोंद घ्यावी.

१७ शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पुर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

१८. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चित करावी.

१९. जोडपत्र तीन नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.

२०. मुख्याध्यापक पी.एस.देशमुख मेमोरियल ॲकॅडमी शहापूर ता.शहापूर जि.ठाणे यांनी त्यांच्या शाळेस आरटीई पुनर्मान्यता नमुना नंबर -२ मिळणेबाबत प्रस्तावासोबत सादर केलेल्या कागदपत्रके बाबत कोणत्याही प्रकारची तक्रार उदभवल्यास कामान्य विकास अथवा खोटी व दिशाभूल करणारी कागदपत्रके आढळून आल्यास या कार्यालयाकडुन देण्यात आलेले आरटीई पुनर्मान्यता नमुना नंबर २-रह समजण्यात यावे.

लाई हाइएएक प्रकासिक प्राप्तानी हाइएक प्रकास महिलाई हिलाई है है। एक लिलाई (डॉ. शाऊसाहब कारेकर) हातनहाड़ी प्रध्नापनक प्रपाद किताई लामकी लिलाई हिलाई है है। इस १९६५ शिक्षण विभाग प्राथमिक इस प्राप्ता होताई समझी प्रकासनी प्रकासनी प्रकास है। इस समझी है। इस समझी जिल्हा प्रसिद्ध होता है।

MANAPIA PRINCIPAL
OF MIR.S. DESHMUKH MEMORIAL ACADEMY
FLISCOND SHAHAPUR 421 601 (THANE).

CHAIRMAN
Executive Committee
Shahapur Taluka Educalion
Society, Shahapur (Talur)
(MRATTAS) 3.2.8.0

Outward No/Thane ZillaParishad /
tdu /Prim/Pra.sa-2/808/22
Education Department (Primary)
ZillaParishad, Thane.
Dated: 29/08/2022

Management: Shahapur Taluka Education Society, Shahapur

Phone: 02527-273614

E-mail: psdeshmukhschool@gmail.com

Sub: Recognition Certificate for the School under sub-rule (4) of rule 11 of Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 for the purpose of section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.

(vii) The teachers shall not engage himself or herself for private teaching ,mabaM/ri2 baseques

With reference to your application dated 13/06/2022 and subsequent correspondence with the school/inspection in this regard, I Education Officer (Primary), Zilla Parishad Thane, convey the grant for provisional recognitiontothe P. S. Deshmukh Memorial Academy, G. V. Khade Campus, Shahapur, Tal-Shahapur, Dist-Thane (name of the school with address) for Class I to Class VIII for a period of three years w.e.f dated 01/04/2022 to31/3/2025.

The above sanction is subject to fulfillment of following conditions:- lifting of T to A off to

- 1. The grant for recognition is not extendable and does not in any way imply any obligation to recognize or affiliate beyond Class VIII.
- 2. The school shall abide by the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure I) and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011(Annexure II).
- 3. The school shall give admit in class I, to the extent of 25% of the strength of that class, children belonging to weaker section and disadvantaged group in the neighbourhood and provide to them free and compulsory elementary education till its completion. Provided, further that in case of pre-primary classes also, this form shall be followed.
- 4. For the children referred to in paragraph 3, the School shall be reimbursed as per Section 12(2) of the Act. To receive such reimbursements school shall provide a separate bank account.
- 5. The society/school shall not collect any capitation fee and subject the child or his or her parents or guardians to any screening procedure.
- 6. The school buildings or other structures or the grounds at noiseimba year buildings or other structures or the grounds at noiseimba year.
- To any child for lack of age proof.
- On the ground of religion, caste or race, place of birth or any of them.

- 7. The school shallensure:
- (i) No child admitted shall be held back in any class or expelled from school till the completion of elementary education in the school;
- (ii) No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment;
- (iii) No child is required to pass any board examination till the completion of elementary education;
- (iv) Every child completing elementary education shall be awarded a certificate as laid down under Rule 23
- (v) Students with disabilities/special needs are included as per provision of the Act.
- (vi) The teachers are recruited with minimum qualifications as laid under section 23(1) of the Act. Provided that the current teachers who, at the commencement of this Act do not possess minimum qualifications shall acquire such minimum qualifications within a period of 5 years:
- (vii)The teacher performs his or her duties specified under section 24(1) of the Actand
- (viii) The teachers shall not engage himself or herself for private teaching activities.
- 8. The school shall follow the syllabus on the basis of curriculum laid down by appropriateauthority.
- 9. The school shall enroll students proportionate to the facilities available in the school as prescribed in section 19 of the Act.
- 10. The School shall maintain the standards and norms of the school as specified in section 19 of the Act. The facilities reported at the time of last inspection are as givenunder:

Area of school campus.
 Total built up area
 Sunil R. MAHAJAN SHAHAPUR SHA

Area of play ground:

MAHARASHTRA

MAHARASHTRA

Regd. No. 6895

Regd. No. 6895

Expliy Dt. 7/8/2023

No. of class room:

Room for Headmaster-cum-office-cum-Storeroom: 03

 Separate toilet for boys and girls with adequate water facility for using and keeping toilets in clean and hygienic conditions.

Drinking Water Facility: 22812 yearing-sig to 2823 in MYes druft Dalphvorg notisigmos an
 Kitchen for cooking Mid Day Meal: NA bewolfered likely

Availability of Teaching Learning Material/play Sports Equipments/Library: Yes

- Barrier free Access to teaching- learning materials, play and sports equipments, reading materials.:
 Yes
- 11. No unrecognized classes or divisions shall run within the premises of the school or outside in the same name ofschool.
- 12. The school buildings or other structures or the grounds are used only for the purposes descent education and skilldevelopment.

- 13. The School is run by a society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860), or the Bombay Public Trusts Act1950.
- 14. The School is not run for profit to any individual, group or association of individuals or any other person or for any other profit;
- 15. The accounts should be audited and certified by a Chartered Accountant and proper accounts statements should be prepared as per rules. A copy each of Statements of Accounts should be sent to the DEO every year.
- 16. The recognition Code Number allotted to your school is <u>TH-Shahapur-P-3</u> This may please be noted and quoted for correspondence with thisoffice.
- 17. The school furnishes such reports and information as may be required by the Director of Education/District Education Officer from time to time and complies with such instructions of the Government or Local Authority as may be issued to secure the continued fulfillment of the condition of recognition or the removal of deficiencies in working of the school;
- 18. Renewal of Registration of Society if any, beensured.
- 19. Other conditions as per Annexure 'III'enclosed.
- 20. In case of any complaint regarding RTE re-validation, the RTE re-validation granted should be deemed cancelled.

Yours faithfully, Dr. Bhausaheb Karekar District Education Officer (Primary) ZillaParishad, Thane.

PRINCIPAL
P.S. DESHMUKH MEMORIAL ACADEMY
C.B.S.E. (PATTERN)
SHAHAPUR - 421 601 (THANE).

CHAIRMAN
Executive Committ 20
Shahapur Taluka Educali 34
Society, Shahapur (Talus)





AFFIDAVIT

उपकोषागार कार्यालय,शहापूर

11 JAN 2023

We Mr. Jaywant Pandurang Deshmukh, son of Shri. Pandurang Shivram Deshmukh Age (82 years), Chairman of Executive Committee, Shahapur Taluka Education Society (Name of the Society under section 29), Chairman of P. S. Deshmukh Memorial Academy CBSE School Managing Committee and Mrs. Rashmi Mangesh Tambdey wife of Shri. Mangesh Pandurang Tambdey Age (56 years) Principal of P. S. Deshmukh Memorial Academy CBSE (Name of the School) running under the Shahapur Taluka Education Society Trust do hereby solemnly affirm and sincerely state as follows.

That as per the requirement by CBSE Affiliation norms for OASIS and Affiliation Process of our school P. S. Deshmukh Memorial Academy, Affiliation No. 1130421, School Code (30430) state that the School Recognition Certificate (issued by E.O. (Primary) Zilla Parishad Thane) is in vernacular language (Marathi) hence it is duly translated and notarized in English Language for the approval of CBSE to be uploaded for OASIS and the Affiliation Process.

The above information is stated and declared by us on solemn affirmation at Shahapur on _____ day of _____

The translated document attached as under:

1) School Recognition Certificate



CHAIRMAN
Executive Committee
Shahapur Taluka Education
Society, Shahapur (Taluk)

Mrs. Rashmi Mangesh Tambdey

(Principal)

DEPONENT

Shahapur Taluka Education Society's

Mr. Jaywant Pandurang Deshmukh

(Chairman)

DEPONENT

P. S. Deshmukh Memorial Academy CBSE

(Chairman Exec-Committee)

Shahapur Taluka Education Society Shahapur

NOTARISED

SUNIL R. MAHAJAN

B.Com., LL.B.
ADVOACTE HIGH COURT &
NOTARY GOVT. OF INDIA
1848, Shri Ram, Sawant Vihar,
Old Acro Tond, Shahapur,
List. Thanks - 421 601.

This document is noted at Sr. No. 283 2023. In the Notarial Register.